de Monte Rotundo, Bernardus Racastol, Pon
tius Aldeguerius, Guillelmus, filius eius, W. de 
Conchis, Cerarius, Austorgius de Orllaco, Ber
nardus de Redorta, Petrus Ademari, Bernardus 
de Ortols, Hugo Laurentius notarius, Guillel
mus Raimundí, notarius. Iacobus Laurentii, 
notarius, et alii quamplurimi. 

Bernardus de Porta, publicus curie Montis 
Pessulani notarius, qui hec scripsit et hec om
nia vidit. 

a. Pogeto D. - b. Scito D. - c. nec D. - d. qui repeteixen C i D. - e. D afegeix Noverint universi et singuli quod anno Dominice incar
nationis millesimo trecentesimo duodecimo, videlicet sexto decimo kalendas madii, cerenissimo principe domino Philipo, rege Franco
rum, illustri regnante, venerabilis et discretus vir dominus lohannes Marchi, legum excellentissimus professus, iudex maior in senescallia 
Belicadri et Nem. pro predicto domino nostro Francorum rege, in presentia et testimonio discretorum virorum domini Rolrandi Colleti 
presbiteri et magistri Renardi Cabrespini, notarii regis Montis Pessulani, precepit mihi Raimundo Peytavini, notario publico auctoritate re
gia domini nostri regis predicti quod quoddam instrumentum publicum scriptum et signatum per Hugonem Laurentii, notarium publi
cum, ut prima fade apperebat ad iuris tuitionem et conservationem dicti domini regis et in publicam formam redigerem et redigere pro
cura .. eius auctoritate interveniente partim et de cetero quod et quam hiis interposuit de presenti quibus auctoritate precep ... 
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1204, juny 17. Montpeller, església de Santa Maria 

Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, en ocasió del seu casament amb Maria de Montpeller, 
davant les relíquies de l'església de Santa Maria de Montpeller i en presència dels comtes de Tolosa, 
Provença i Rosselló i d'altres nobles i eclesiàstics allí reunits, jura que respectarà el bisbe de Magalona 
Guillem d'Antinhac (Antignac), els seus béns i els béns de la comunitat de canonges que presideix, així 
com els que en endavant pugui adquirir, amb el seu consell. 

[A. AN, J. 340, Montpellier et Maguelone, 11, núm. 12, perdut.] 
B. Trasllat de començaments del segle x1v, certificat per dos notaris apostòlics. AN, J. 340, Montpellier et 

Maguelone, 11, núm. 14. 
Publ.: DEVIC-VAISSETTE, HGL, vm, col. 522-523, doc. 129-Lxxx1-1, ex B (edició fragmentària); A. TEULET, 

Layettes du trésor des chartes, 1, p. 254, doc. 718, ex B. 
Reg.: L. BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, doc. 112; H. DE GÉRIN-RICARD i E. lsNARD, Actes concernant 

les vicomtes de Marseille et leurs descendants, p. 95, doc. 319. 

ª Audí tu, Guillerme, Magalonensis episcope, ego Petrus, Dei gra tia rex Aragonum, comes Barchi
none et dominus Montis Pessulani, ab ista hora in antea personam tuam non capiam, vitam et mem
bra tua tibi non tollam, nec homo nec femina meo consilio vel meo ingenio. Et si in illo honore quem 
tu hodie habes et possides et canonici Magalonenses habent et possident in communia, vel in antea tu 
adquisieris meo consilio et canonici meo consilio adquisierint, ego Petrus tollerem vel forifactum ibi 
facerem, cum tu m'en comonras per sacramentum vel, si presens non fueris aut ecclesia Magalonen
sis tum forte episcopum non habuerit, prior Magalonensis, consilio capituli Magalonensis, me co-
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monra per sacramentum, infra quadraginta dies cabalmen o rendrai od o emendarai vel ad tuam mer
ce m'en contenrai et ad mercedem canonicorum similiter. Et si homo vel femina in illo honore quem 
tu habes et possides et canonici habent et possident, vel in antea tu meo consilio adquisieris et cano
nici similiter, meo consilio, adquisierint, tibi vel canonicis aliquid tolleret vel forifactum faceret, et 
per me illud redercere nollet vel directum tibi et canonicis facere nollet, cum tu me comonras per sa
cramentum aut, si presens non fueris vel ecclesia Magalonensis tum forte episcopum non habuerit, 
prior Magalonensis cum consilio capituli Magalonensis me comonra per sacramentum, tibi et cano
nicis Magalonensibus adiutor ero sine enganno. Sicut in hac carta continetur et clericus legere et 
intelligere potest, ita tenebo et adimplebo sine omni enganno, me sciente, tibi Guillelmo, Magalo
nensi episcopo, et catholicis successoribus tuis et canonicis Magalonensibus presentibus et futuris. 
Sic me Deus adiuvet et iste sancte reliquie. 

Hoc fuit factum anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo quarto, quintodecimo ka
lendas iulii, apud Montem Pessulanum, in ecclesia beate Marie, in comuní colloquio, in presentia et 
testimonio Raimundí, comitis Tholose, B. de Andusia, Guillelmi de Baldo, U gonis de Baldo, fratris 
sui, Ildefonsi, comitis Provincie, comitis Sancii; Petri de Eissauciaco, Stephani Burgundionis, cano
nicorum Magalonensium; Petri de Conchis, G. de Conchis, eius filii, Berengarii de Conchis; R. At
brandi, R. de Mairois, R. Benedictí, Radulphi Bonefacii, Poncii Aldeguerii, P. de Salviano, Iacobi de 
Nivella, Poncii Guillelmi, G. de Venranicis, Bertrandi de Venranicis, fratris sui, B. Rascaszol, Ugonis 
de Monte Rodundo, Firmini Fulcrandi, Poncii de Rocheta, Stephani de Ovellano, Petri de Operibus, 
Guillermi Rasicot, Carbonelli Ordearii, Laurencii Aldeberti, G. Petri de Figiaco, Duranti de Gros, G. Bore
lli, Iohannis de Casa, Iacobi Lumbardi, Guidonis Bergonnon, G. Dionisii, Umberti de Alesto, Bertrandi 
Rainaldi, Richerii Bonafos, Berengarii de Manso, Guillermi Tropassen, G. de Maschone, R. Boccados, 
R. Kausoni, R. Adalradi, P. de Adillano, G. de Sancto Antonino, P. Basterii, Petri Pipini, Aimerici de 
Congeniïs, Iohannis Bligerii, Rainaldi Stornelli, Laurencii Ricardi, Poncii Carbonelli, P. Carbonelli, 
Poncii de Quaranta, Petri Cornellii, R. Ebrardi, Arnaldi de Baldaco, G. Gariberni, G. de Arelate, P. Sal
vaire, Berengarii Americi, G. Bidocii, Stephani Tabernarii, Bertrandi Egidii, Petri Roderii, G. Manen
tis, P. Ramaldi, G. Boccados, G. de Lunello, et aliorum quamplurium. 

Et U gonis Laurencii, notarii, qui hec scripsit cum predicta suprascripcione que <licit «od o men
darai». 

a. B avantposa In nomine Domini, Amen. Hoc est transcriptum fideliter sumptum a duobus publicis et originalibus instrumentis sive 
cartis infrascriptis et manu notarii inferius nominati confectis eiusque signo signatis de prima fade apparebat quod tenores seriatim sub
sequuntur. 
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1204, octubre 4. Marsella. 

Testaments nuncupatius de Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, i d'Alfons II, comte de Pro
vença, en els quals s'elegeixen recíprocament hereus del regne i del comtat respectius en cas de manca 
de descendència masculina. Si tinguessin una filla, la casaran sense tenir part en l'herència territorial, 
amb un dot de 6.000 marcs per a la filla del rei i de 3.000 per a la del comte. 
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A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 302, 2 B (signatura antiga), 375 x 475 mm. Carta par
tida horitzontalment per ABC a la part superior. A la plica, pengen els segells de cera del comte Alfons 11 
(fragment) i del rei Pere el Catòlic. Bon estat de conservació. 

B. Còpia del segle xm. Ais de Provença, Bibliothèque Méjanes, Cartulari dels comtes de Tolosa, ms. 671. 
Publ.: H. BoucHE, Histoire chronologique de Provence, 11, Additions, p. 1060-1061, ex A; A. UDINA I ABE

LLÓ, Els testaments dels comtes de Barcelona i dels reis de la Corona d'Aragó, Barcelona, 2001, p. 133-135, 
doc. 18. 

Reg.: L. BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 31, doc. 114; F. BENOIT, Recueil des actes des comtes de 
Provence appartenant à la maison de Barcelone, 11, p. 54-55, «Actes d' Alphonse 11», núm. 40 ( edició frag
mentària); H. DE GÉRIN-RICARD i E. lsNARD, Actes concemant les vicomtes de Marseille et leurs descen
dants, p. 95-96, doc. 320; AuRELL, Actes de la famille Porcelet, p. 148, doc. 241. 

Ref.: H. BoucHE, Histoire chronologique de Provence, 11, p. 185; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra I, 3, 
p. 282 (edició fragmentària). 

In nomine Domini, anno incarnationis eiusdem Mº ecº nnº, mense octobris, nnº nonas eiusdem 
mensis. Quoniam transientis temporis volubilitas et labentis etatis minus firma memoria nihil cer
tum futuris conservat seculis, nisi per argumenta scriptis in-/2 serta posteris transmittantur, et quia 
vita regis in manu Dei est, idcirco ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et domi
nus Montis Pessulani, volens visitare limina beatorum apostolorum Petri et Pauli,a amore Dei et pro 
salute animee mee,h per hanc scripturam nun-/3 cupativum fado testamentum. Et quoniam ea que 
saluti anime expediunt primo notanda sunt, idcirco omnia legata que quondam in testamento meo 
disposui confirmo et ipsum testamentum cum tota sua serie cum hoc eodem testamento,/4 nisi forte 
in hoc aliquid vario vel in futurum aliud addidero vel mutavero. Si quid enim ad presens ibi vario vel 
addo, vel in futurum mutabo vel addidero, firmiter valere volo. Mando etiam omnia debita mea sol
vi et pre-/5 cipio quecumque ad presens debeo vel in futurum debuero. Instituo firmiter quod omnes 
clamores mei fideliter emendentur. Si Deus Omnipotens beneficio misericordie suec infantem mas
culum ex hoc legitimo matrimonio vel alio michi /6 concesserit, illum in omnibus bonís meis here
dem instituo et quod omnia supradicta compleat et persolvat, quem relinquo in tutela et cura Ilde
fonsi, fratris mei, comitis Provincie, cum omnibus iuribus suis usque quo habeat viginti annos /7 
completos. Si autem infantem masculum talem non habuero, dilectum fratrem meum Ildefonsum, 
comitem et marchionem Provincie, mihi heredem instituo. Quod si filius talis mihi affuerit et infra 
pubertatem decesserit, predictum comitem ei substituo./8 Si autem, post pubertatem sine liberis legi
timis decesserit, omnia bona mea que ei relinquo ad predictum fratrem meum comitem revertantur. 
Eodem modo, si filiam habuero sine infante masculo, comes predictus sit heres et filiam /9 honeste 
maritet cum sex milibus marchis argenti quas ei pro sua hereditate relinquo et teneat eam in tutela 
sua usque quo sit etatis nubilis. Dompnam Mariam reginam, uxorem meam, comitto fidei predicti 
comitis, fratris mei, cum omni /10 terra et hominibus, ita quod ipse illam diligenter custodiat, manu
teneat et deffendat et negocia eius fideliter tractet et exsequatur. Quicquid tamen ex ea vel de nego
ciïs eius fecerit, fadat consilio militum et proborum hominum / 11 Montis Pessulani. Mando etiam 
fratri meo predicto quod in donationibus et concessionibus quascumque feci vel fecero, nichil mutet 
vel variet, sed totum teneat firmiter et observet. Precipio etiam eidem in fi.de quam mihi debet et in 
sacramento et hominio / 12 quod propter hoc mihi facit, ut testamentum quod olim feci compleat et 
observet et si quid addo vel vario ad presens vel in futurum mutabo vel addidero per testamentum vel 
codicillos vel epistolam velª per aliam quamlibet voluntatem. Mando quoque /13 omnibus proceribus 
et hominibus terre mee' in fi.de et sacramento et hominio quod mihi debent, quod nisi totum hoc co
mes compleverit et observaverit, de nulla fidelitate ei teneantur nec dent ei terre potestatem, nisi to-
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tum compleat et observet, immo /14 cogant eum et compellant ad complendum totum et observan
dum pro omni potentia iurium suarum./15